
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 71 del 04/05/2017

Oggetto: BANDO AGEVOLAZIONI TARI 2017                   

L’anno Duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di Maggio, alle ore 17:30, nella sede comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

(omissis il verbale)

PRESIEDE il SINDACO dott.  TOTI GABRIELE 

Dei componenti la Giunta Comunale:

PRESENTE ASSENTE

1. TOTI GABRIELE - Sindaco X   
2. MEROLA LIDA - Vice Sindaco X   
3. NARDINELLI GIULIO - Assessore X   
4. BONCIOLINI CHIARA - Assessore   X
5. GROSSI FEDERICO - Assessore X   
6. BERTONCINI ANTONIO - Assessore X   

T O T A L E 5 1

ne risultano PRESENTI  n.   5      e  ASSENTI  n.   1  .

PARTECIPA il   dott. CELANO ROSARIO in qualità di SEGRETARIO GENERALE, incaricato 
della redazione del verbale.

DELIBERA DI GIUNTA n° 71 del 04/05/2017 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  1/4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  1, commi 639 e seguenti,  della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che istituisce,  a  

decorrere dal 01.01.2014, la Tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2017  con la quale è 

stato approvato il piano finanziario, n. 20 del 31/03/2017 con la quale sono state approvate le tariffe e n. 

21 del 31/03/2017 con la quale è stato modificato  il regolamento della TARI approvato con delibera n. 42 

del 06.08.2014;

VISTO  che  l’articolo  13  del  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  della  TARI,  dispone 

quanto segue:

“il Comune può prevedere forme di agevolazioni o esenzioni a soggetti in condizioni di disagio sociale ed  

economico;

1.  Il  Comune,  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  Bilancio  deliberati  dal  Consiglio  Comunale,  attua  

annualmente:

   a -  ulteriori  forme di agevolazione tariffaria a favore di singole categorie  di utenti  domestici  per  

particolari ragioni di carattere economico e sociale;

 b - agevolazioni tariffarie per gli esercizi commerciali con criterio di premialità per quelli ricadenti nel  

centro commerciale naturale.

2.  Le  agevolazioni  di  cui  al  comma  precedente  vengono  stabilite  con  deliberazione  della  Giunta  

Comunale e sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da  

risorse diverse dai  proventi  del  Tributo di  competenza dell’esercizio al  quale si  riferisce l’iscrizione  

stessa”;

RITENUTO, in base all’art.  13 del predetto regolamento, procedere all’approvazione del bando 

pubblico, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui vengono 

esplicitati  i  criteri  ed  i  requisiti  richiesti  agli  utenti  per  usufruire  delle  misure  di  agevolazione  nel 

pagamento della TARI per l’anno 2017  (allegato A);

RITENUTO procedere alla pubblicazione del bando pubblico fino al  01/07/2017;

VISTO che, in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2017,  delibera C.C. n. 91 del 

29/12/2016, è stato stanziato sulla missione 01, programma 03, titolo 1, Conto Finanziario 090311003922, 

per far fronte alle forme di agevolazione previste nel predetto bando,  l’importo complessivo pari ad euro 

25.000,00;

CONSIDERATO che a seguito delle richieste pervenute per usufruire delle agevolazioni previste 

nel Bando, verrà redatta apposita graduatoria dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO che, qualora i soggetti beneficiari delle misure di agevolazione previste nel predetto 

bando, risulti superiore all’importo stanziato dall’Amministrazione pari ad euro 25.000,00 ed ove non sia 
DELIBERA DI GIUNTA n° 71 del 04/05/2017 - Comune di Castelfranco di Sotto

Pag.  2/4



possibile reperire altre risorse, si procederà a ridurre in misura proporzionale la misura dell’agevolazione 

per  tutti  i  soggetti  utilmente  collocati  in  graduatoria,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  di  spesa 

autorizzato, ad eccezione di quei soggetti che hanno avuto diritto ad un’agevolazione del 100%; 

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi 

interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 6 e 7 del Regolamento dei controlli interni, 

che si allegano all'originale del presente atto;

Con voti unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. Di APPROVARE, in base alle motivazioni indicate nella premessa, il bando pubblico, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui vengono esplicitati i criteri ed i 

requisiti richiesti agli utenti per usufruire delle misure di agevolazione nel pagamento della TARI 

per l’anno 2017 (Allegato A).

2. DI DARE ATTO che il predetto bando verrà pubblicato fino al 01/07/2017.

3. DI DARE ATTO che a seguito delle richieste pervenute per usufruire delle agevolazioni previste 

nel Bando, verrà redatta apposita graduatoria dei soggetti beneficiari.

4. DI  DARE ATTO che  qualora  i  soggetti  beneficiari  delle  misure  di  agevolazione  previste  nel 

predetto bando risulti superiore all’importo stanziato dall’Amministrazione pari ad euro 25.000,00 

ed ove non sia possibile reperire altre risorse, si procederà a ridurre in misura proporzionale la 

misura  dell’agevolazione  per  tutti  i  soggetti  utilmente  collocati  in  graduatoria,  fino  alla 

concorrenza  dell’importo  di  spesa  autorizzato,  ad  eccezione  di  quei  soggetti  che  hanno avuto 

diritto ad un’agevolazione del 100%.

5. DI  INCARICARE  il  Responsabile  del  Settore  n.  3,  Dr.  Michele  Ceretelli,  di  procedere  alla 

pubblicazione del bando nei termini previsti dal presente atto.

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

DELIBERA DI GIUNTA n° 71 del 04/05/2017 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  3/4



IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

CELANO ROSARIO TOTI GABRIELE

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21del D.lgs. 82/2005 e  
successive modificazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n° 71 del 04/05/2017 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  4/4


	D E L I B E R A

